
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   606 / 15     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: Lavori di realizzazione di una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del 
Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. 
Schema Sud. 2° lotto – Estendimento: Nomina Commissione  di Collaudo in 
corso d’opera e coordinatore per l’esecuzione.          .        

 

L’anno duemilaquindici il giorno 4 del mese di febbraio alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 449, del 28/01/2015 e n. 505 del 

30/01/2015. ------------------------------------ O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) 

Michelangelo MEDINA; 6) Matteo ORLANDO; 7) Michele PALMIERI 8) Gianfranco TONTI, 

componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA; 3) Luigi 

DAMIANI, componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

-    con propria deliberazione n.223 del 30/07/2012, è stato approvato il progetto definitivo 

della Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – Estendimento, 

nell’importo complessivo di € 3.906.915,44; 

-  con Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -  

Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche - n. 4417 del 

05/03/2014, è stato definitivamente approvato il progetto della “Rete di acquedotti minori 

nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse 

idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – Estendimento”; 

- con propria Deliberazione n. 471 del 09/04/2014, è stato riapprovato il progetto esecutivo 

in argomento ed è stato autorizzato l’affidamento dei relativi lavori in base al criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 163/06 e smi; 

-  con propria Deliberazione n. 540 del 28/10/2014, è stato approvato l’esito della gara dei 

lavori in oggetto con il ribasso del 21,77% sull’importo a base di gara al netto degli oneri 

della sicurezza, pari ad € 2.577.762,78, offerto dall’ATI Rotice Antonio SRL (capogruppo 

mandataria) – Tabanelli Primo SRL (mandante); 

-  in data 19/12/2014 è stato sottoscritto il contratto d’appalto e in data 03/02/2014 si è 

proceduto alla consegna dei lavori; 

 

            Considerato che 

-  in relazione a quanto alle precedenti premesse risulta indispensabile  procedere alla 

nomina di apposita Commissione di Collaudo Tecnico - Amministrativo in corso d’opera, 

ai sensi dell’art. 216 comma 1 del D.P.R. 207/10 e, più precisamente, secondo le 

indicazioni dell’art. 120 comma 2-bis del D.Lgs. 163/06, nonché alla nomina del 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

-  il Responsabile del Procedimento ha accertato che il personale tecnico del Consorzio non 

ha i requisiti necessari o già svolge altri incarichi relativamente al medesimo appalto e ad 

altri, con la conseguente impossibilità ad assumere ulteriori gravosi incarichi; 

-  con nota prot. n. 1710 del 30/01/2014, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -  

Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche,  ha segnalato, in 

conformità con quanto previsto all’art.6 del disciplinare di finanziamento, il nominativo 

dell’ing. Giovanni Marmo quale componente della commissione di collaudo; 

-  l’importo delle competenze spettanti, da quantificare esattamente nell’ambito della 

successiva e formale nota di incarico, risulta sicuramente sotto soglia e, pertanto, ai sensi 

dell’art 125 del D. Lgs 163/06 e smi, è consentito l’affidamento diretto; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte 

del Consorzio, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con propria 

Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di affidare, ai sensi  dell’art. 216, comma 1, del D.P.R. 207/10 e dell’articolo  125 

del D. Lgs. n. 163/2006, l’incarico di presidente della Commissione di  Collaudo tecnico-

amministrativo in corso d’opera all’ing. Giordano Emanuele da Bari, già Dirigente della Regione 

Puglia - Settore Foreste, e di componenti all’ing. Giovanni Marmo da Roma, funzionario del 

Ministero per le infrastrutture e trasporti – Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture 

idriche ed elettriche e all’ing. Giacomo Romano da Salerno;  

 

Ritenuto, inoltre, di affidare, ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006, l’incarico di 

Coordinatore della Sicurezza e della Salute in fase di esecuzione all’Ing. Giuseppe Zefferino da  

Foggia, che risulta in possesso dei titoli, delle esperienze e della professionalità adeguata a 

svolgere l’incarico in argomento, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad 

espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, 

peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 27 – Parte Seconda – Spesa – 

del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A  

 

- di nominare, per le motivazioni tutte nelle premesse indicate e qui intese integralmente 

riportate, quale qualificata Commissione di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera 

del progetto de lavori di realizzazione di una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema 

Sud. 2° lotto – Estendimento, quella costituita dall’ ing. Giordano Emanuele, con le funzioni 

di Presidente,e dall’Ing. Giovanni Marmo e dall’Ing. Giacomo Romano, quali componenti, 

-  di affidare, ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006, l’incarico di Coordinatore della 

Sicurezza e della Salute in fase di esecuzione all’ing. Giuseppe Zefferino da Foggia; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della quale 

disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al corrispettivo; 

- di dare atto che alle competenze professionali rivenienti dall’espletamento dell’incarico di 

cui trattasi si farà fronte con le “Somme a disposizione dell’Amministrazione” di cui al 

quadro economico, regolarmente finanziato ed impegnato dal Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti -  Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, al Cap. 27 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in 

corso, che presenta adeguata copertura. 



 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


